

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: IMSP SCM „Sfântul Arhanghel Mihail”, str. Arhanghel Mihail 38, mun. Chișinău
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

- Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei,

subsemnații Colibă Mihail

reprezentanți ai ofertantului SRL ”Camonir”

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm: **Lucrări de reparație a intrării blocului chirurgical și construcția gardului interior a Spitalului Clinic Municipal „Sfântul Arhanghel Mihail”**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **117 355,51 lei (o sută șaptesprezece mii trei sute cincizeci și cinci lei 51 bani);**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **23 471,10 lei (douăzeci și trei mii patru sute șaptezeci și unu lei 10 bani);**

Total ofertă: 140 826,61 lei (o sută patruzeci mii opt sute douăzeci și șase lei 61 bani).

(suma în litere și în cifre)

- Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 45 (patruzeci și cinci) zile.

(perioada în litere și în cifre)

- Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 11.09.2020

(durata în litere și în cifre)

- Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

- Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[*] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

- Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
- Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 12 / 08 / 2020

Colibă Mihail, în calitate de
Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în
 numele SRL "Camonir"
 (denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer bancar/emisă de o banca comerciala/alte forme acceptate de autoritatea contractantă în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie __mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile zile calendaristice

Ofertant,

SRL "Camonir"
 (semnătura autorizată)

**Lucrări de reparație a intrării blocului
chirurgical și construcția gardului interior
a Spitalului Clinic Municipal „Sfântul
Arhanghel Mihail”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 140 826,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	481,200	30,00	14 436,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	344,608	30,00	10 338,240
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	103,578	30,00	3 107,340
4.	7123010010200	Betonist	h-om	41,250	30,00	1 237,500
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,380	30,00	251,400
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	30,600	30,00	918,000
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	37,832	30,00	1 134,960
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	6,060	30,00	181,800
9.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	11,545	30,00	346,350
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	73,485	30,00	2 204,550
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	15,526	30,00	465,780
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,083	30,00	32,490
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,611	30,00	438,330
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,900	30,00	537,000
15.	7422010060100	Timplar	h-om	57,072	30,00	1 712,160
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,010	30,00	360,300
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	204,038	30,00	6 121,140
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,612	30,00	108,360
		Total manopera				43 931,70

Materiale:

1.	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	7,596	15,90	120,776
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	25,921	0,87	22,551
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,955	287,80	562,649
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,109	190,00	20,710
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,210	190,00	1 559,900
6.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2,130	190,00	404,700
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,910	5,00	34,550
8.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,029	2 900,00	84,100
9.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm,	m3	0,029	2 900,00	84,100

		Lung=4,50m, S 942				
10.	2010212906648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	0,199	2 900,00	577,100
11.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	3,149	65,00	204,685
12.	2320166200676	White spirit	kg	1,200	33,00	39,600
13.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	3,435	10,00	34,350
14.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	3,535	25,80	91,203
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	14,685	14,72	216,163
16.	241658691053040	Grund tip ' Tuffuhgpuht '	kg	1,515	23,80	36,057
17.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	80,768	25,80	2 083,814
18.	2430116104160	Email alchidic	kg	2,040	42,30	86,292
19.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,905	36,00	140,580
20.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,248	21,00	26,208
21.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	40,629	23,80	966,970
22.	24302261010101	Grund cu quart "betonocontact"	kg	5,395	23,80	128,401
23.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,600	24,80	14,880
24.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,320	33,00	43,560
25.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	55,080	0,30	16,524
26.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	1,420	23,11	32,816
27.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	32,401	5,80	187,926
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 392,141	1,45	4 918,605
29.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,310	1,33	8,393
30.	26531021008311	Amestec "plaster de marmura la pereti	kg	195,270	24,80	4 842,696
31.	26611128006150	Placi din beton armat pline Mat. Beneficiarului	buc	27,934	0,00	0,000
32.	26611128008000	Placi Cosauti	m2	82,622	115,30	9 526,317
33.	26611128036500	Placi din beton armat traforate Mat. Beneficiarului	buc	13,967	0,00	0,000
34.	26631021100700	Бетон А В7,5	m3	13,005	814,70	10 595,174
35.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	67,500	5,50	371,250
36.	26821326004701	Membrane bituminoase ЭППИ	m2	14,559	32,80	477,535
37.	27104036422487	Tabla zincata alba la copertina 60cm	kg	29,376	16,87	495,573
38.	2710403700041	Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm	kg	1,836	16,80	30,845
39.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	2,149	18,30	39,327
40.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	220,252	9,90	2 180,495
41.	2732103646000	Panouri lambriuri PVC pt tavan	m2	15,620	135,80	2 121,196
42.	2743123549025	Coltar din aluminiu	m	84,000	3,30	277,200
43.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	4,000	1 145,30	4 581,200
44.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,700	1 243,30	2 113,610
45.	28611106302050	Stilp din beton armat prefabricat Mat. Beneficiarului	buc	13,967	0,00	0,000
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,420	16,76	23,799
47.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,790	42,30	33,417
48.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	480,000	0,30	144,000
49.	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	55,080	0,30	16,524
50.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,859	16,60	14,259
51.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	31,590	10,90	344,331
52.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,945	5,00	54,725

53.	9087456744	Membrane bituminoase ЭКП	m2	14,559	37,90	551,786
		Total materiale de construcții				51 583,43

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	3,400	245,00	833,000
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,240	7,17	1,721
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,200	10,00	12,000
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,695	10,00	6,950
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,846	3,30	2,792
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,303	1,50	0,455
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,020	34,00	34,680
8.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	7,500	15,00	112,500
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,641	23,30	84,836
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,509	3,30	1,680
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,090	150,00	313,500
12.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	1,350	120,00	162,000
		Total utilaje de construcții				1 566,09

Total	lei	97 081,22
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	9 884,63
Cheltuieli de transportare	2 %	1 031,67
Total		107 997,52
Cheltuieli de regie	5,5 %	5 939,86
Total		113 937,38
Beneficiu de deviz	3 %	3 418,13
Total		117 355,51
TVA	20 %	23 471,10

Total deviz:

140 826,61

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP SCM "Sfântul Arhanghel Mihail"

**Obiect Lucrări de reparație a intrării blocului
chirurgical și construcția gardului interior a
Spitalului Clinic Municipal „Sfântul Arhanghel
Mihail”**

**Investitor IMSP SCM “Sfântul Arhanghel
Mihail”**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase	m2			20,70 20,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	30,00	14,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
2	RpCI42A	Demontare tablei zincate la acoperis	m			4,30 4,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
3	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare sau exterioare cu grubd cu patrunderea adincade tip ' Tuffuhgput '	m2			4,72 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	241658691053040	Grund tip ' Tuffuhgput '	kg	0,1500	23,80	3,57
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			48,15 21,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,45	18,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	190,00	7,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,50	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	23,30	0,28
5	RpCI23C	Montarea tablie albe 60 cm la copertina	m			117,96 37,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	30,00	30,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	27104036422487	Tabla zincata alba la copertina 60cm	kg	3,2000	16,87	55,06
	2710403700041	Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm	kg	0,2000	16,80	3,43
	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	6,0000	0,30	1,84
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	6,0000	0,30	1,84
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	120,00	18,00
6	IzF01C	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la tavane de orice forma, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			10,53 1,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3500	25,80	9,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
7	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi	m2			130,88 33,90
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,9200	30,00	27,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	30,00	6,30
	9087456744	Membrane bituminoase ОКП	m2	1,1500	37,90	45,98
	26821326004701	Membrane bituminoase ЭППИ	m2	1,1500	32,80	39,79
	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	0,6000	15,90	10,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1000	10,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0200	7,17	0,14
		2. Tavan				
8	RpCO56A	Demontari: la lambriul din masa plastica (vagonca)	m2			12,60 12,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,00	6,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,00	6,30
9	CI17B	Placare cu panouri(vagonca) lambriu din masa plastica la tavane montate prin prindere cu (саморез)si sipci de lemn de 5 x 3 cm, dispuse la 30 cm interior	m2			269,01 75,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	30,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2732103646000	Panouri lambriuri PVC pt tavan	m2	1,1000	135,80	149,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	16,76	1,68
	2010212906648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	0,0140	2 900,00	40,64
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,1000	23,11	2,31
		3. Pereti				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			8,10 8,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din metal	m2			12,60 12,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,00	6,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,00	6,30
12	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			39,60 39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
13	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 314,15 132,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	30,00	106,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	30,00	5,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	30,00	8,10
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 145,30	1 145,30
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	42,30	5,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,45	2,03
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	190,00	0,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	36,00	25,20
14	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			72,11 51,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,45	15,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	190,00	5,70
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	23,30	0,19
15	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane k=2	m2			82,09 69,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	30,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,45	10,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	190,00	2,85
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	23,30	0,09
16	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu - coltar	m			13,29 7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	30,00	7,80
	2743123549025	Coltar din aluminiu	m	1,0500	3,30	3,46

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,45	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	190,00	0,19
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,36 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,72	2,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			14,33 4,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	30,00	4,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,80	9,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "plaster de marmura la pereti	m2			93,66 36,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Amestec "plaster de marmura la pereti	kg	2,3000	24,80	57,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	3,30	0,02
20	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor облицовка косоуцким камнем	m2			355,53 204,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	30,00	24,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	30,00	180,00
	26611128008000	Placi Cosauti	m2	1,0200	115,30	118,78
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	10,90	4,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	190,00	7,68
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,45	17,57
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	5,80	2,34
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	0,87	0,28
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	23,30	0,58
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			14,33 4,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	30,00	4,20
	24302261010101	Grund cu cuarț "betonocontact"	kg	0,4150	23,80	9,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
22	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			33,08 13,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	25,80	16,51
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,33	0,07
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		4. Gard L=34m				
23	RpCI42C	Demontarea gardului din tabla	m2			26,40 26,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	30,00	13,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	30,00	13,20
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			61,80 61,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	30,00	61,80
25	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2			36,05 21,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5200	30,00	15,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	2 900,00	2,98
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	16,60	0,51
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	10,00	1,22
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	65,00	7,26
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m,	m3	0,0010	2 900,00	2,98

1	2	3	4	5	6	7
		S 942				
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	3,30	0,10
26	RpCD02A1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de șantier, fasonarea armăturilor pentru fundații și radieră	kg			11,65 1,17
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0390	30,00	1,17
	2710602000510	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	9,90	10,15
	2710503803116	Sirna neagră moale D=1 mm	kg	0,0100	18,30	0,18
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	150,00	0,15
27	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplărie metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul	m2			51,90 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	30,00	33,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	21,00	2,18
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	33,00	3,63
	2430226102197	Chit pe bază de rășini alchidice	kg	0,0500	24,80	1,24
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	42,30	7,19
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,50	1,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	33,00	3,30
28	CO08A	Împrejmuiri din elemente din beton armat prefabricat cu stâlpi montați la 2,5 m distanță interax, înălțimea împrejmirii fiind de 1,2 m, constând din stâlpi de 1,7 m lungimea stâlpilor și un panou format din 2 plăci pline de 0,4 m lățime și o placă traforată de 0,4 m lățime (se exclud materialele de construcție a beneficiarului)	m			112,11 33,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	26611128006150	Placi din beton armat pline Mat. Beneficiarului	buc	0,8000	0,00	0,00
	26611128036500	Placi din beton armat traforate Mat. Beneficiarului	buc	0,4000	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	190,00	0,78
	1421202200525	Nisip sortat nespălat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0610	190,00	11,90
	1421102200161	Pietriș ciuruit spălat de riu 7-30 mm	m3	0,0560	287,80	16,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,2000	1,45	24,12
	28611106302050	Stilp din beton armat prefabricat Mat. Beneficiarului	buc	0,4000	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0100	23,30	0,23
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1000	245,00	24,50
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,0300	34,00	1,02
29	RpCB02E	Beton turnat în cofraje, la fundații continue sau izolate, radieră slab solicitată, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la clădiri existente, beton preparat cu betonieră pe șantier și turnare cu mijloace clasice cu beton marfă procurat din stații Бетон а В7,5	m3			1 018,61 139,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,3000	30,00	99,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	30,00	40,50
	26631021100700	Бетон а В7,5	m3	1,0250	814,70	847,61
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	150,00	22,50
30	CI11A	Plăcile din piatră Cosauti cu grosime până la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi exclusiv montarea glafurilor облицовка косоуцким камнем	m2			355,53 204,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	30,00	24,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	30,00	180,00
	26611128008000	Placi Cosauti	m2	1,0200	115,30	118,78
	2875275891519	Crampoane de oțel pentru plăci	kg	0,3900	10,90	4,29
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	190,00	7,68
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,45	17,57
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	5,80	2,34
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	0,87	0,28
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0250	23,30	0,58
31	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe bază de polimeri acrilici în dispersie apoasă, aplicate în 3 straturi la fațade executate pe glet existent	m2			33,08 13,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2430116104070	Vopsea pe bază de polimeri acrilici	kg	0,6400	25,80	16,51
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0500	1,33	0,07
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
32	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2			1 375,59 100,20
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	30,00	5,70
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	30,00	66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	30,00	24,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	30,00	4,50
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 243,30	1 243,30
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	190,00	1,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	1,45	1,96
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	42,30	5,72
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	36,00	23,40

APROBAT:

Intocmit
SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
IMSP SCM “Sfântul Arhanghel Mihail”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrări de reparație a intrării blocului
chirurgical și construcția gardului interior
a Spitalului Clinic Municipal „Sfântul
Arhanghel Mihail”**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 140 826,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase	m2	10,100	20,70 20,10	209,07 203,01
2	RpCI42A	Demontareatalei zincate la acoperis	m	8,600	4,30 4,20	36,98 36,12
3	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare sau exterioare cu grubd cu patrunderea adincade tip ' Tuffuhgpuht '	m2	10,100	4,72 0,90	47,67 9,09
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,100	48,15 21,00	486,31 212,10
5	RpCI23C	Montarea tablii albe 60 cm la copertina	m	9,000	117,96 37,80	1 061,67 340,20
6	IzF01C	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la tavane de orice forma, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	10,100	10,53 1,50	106,38 15,15
7	RpCI34A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu, pentru membrane in 2 straturi	m2	12,000	130,88 33,90	1 570,62 406,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 518,70
		Total Acoperis Inclusiv salariu				3 518,70 1 222,47
		2. Tavan				
8	RpCO56A	Demontari: la lambriul din masa plastica (vagonca)	m2	14,200	12,60 12,60	178,92 178,92
9	CI17B	Placare cu panouri(vagonca) lambriu din masa plastica la tavane montate prin prindere cu (camopeze)si sipci de lemn de 5 x 3 cm, dispuse la 30 cm interior	m2	14,200	269,01 75,00	3 819,91 1 065,00
		<i>Total</i>	lei			3 998,83
		Total Tavan Inclusiv salariu				3 998,83 1 243,92
		3. Pereti				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	97,900	8,10 8,10	792,99 792,99
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din metal	m2	3,000	12,60 12,60	37,80 37,80
12	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	1,200	39,60 39,60	47,52 47,52
13	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,000	1 314,15 132,00	5 256,61 528,00
14	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	97,900	72,11 51,00	7 059,70 4 992,90
15	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane k=2	m2	97,900	82,09 69,00	8 037,03 6 755,10

1	2	3	4	5	6	7
16	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu - coltar	m	80,000	13,29 7,80	1 063,30 624,00
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	97,900	3,36 0,90	328,75 88,11
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	97,900	14,33 4,20	1 402,63 411,18
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "plaster de marmura la pereti	m2	84,900	93,66 36,60	7 951,72 3 107,34
20	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor облицовка косоуцким камнем	m2	52,400	355,53 204,00	18 629,85 10 689,60
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	13,000	14,33 4,20	186,25 54,60
22	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	13,000	33,08 13,50	430,02 175,50
		<i>Total</i>	lei			51 224,17
		Total Pereti Inclusiv salariu				51 224,17 28 304,64
		4. Gard L=34m				
23	RpCI42C	Demontarea gardului din tabla	m2	50,200	26,40 26,40	1 325,28 1 325,28
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,830	61,80 61,80	360,30 360,30
25	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	28,200	36,05 21,00	1 016,48 592,20

1	2	3	4	5	6	7
26	RpCD02A1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de șantier, fasonarea armăturilor pentru fundații și radieră	kg	214,880	11,65 1,17	2 503,47 251,40
27	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe tencuială metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul	m2	12,000	51,90 33,00	622,74 396,00
28	CO08A	Împrejmuiri din elemente din beton armat prefabricat cu stâlpi montați la 2,5 m distanță interax, înălțimea împrejmirii fiind de 1,2 m, constând din stâlpi de 1,7 m lungimea stâlpilor și un panou format din 2 plăci pline de 0,4 m lățime și o placă traforată de 0,4 m lățime (se exclud materialele de construcție a beneficiarului)	m	34,000	112,11 33,00	3 811,77 1 122,00
29	RpCB02E	Beton turnat în cofraje, la fundații continue sau izolate, radieră slab solicitată, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la clădiri existente, beton preparat cu betonieră pe șantier și turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din stații Бетон а В7,5	m3	12,500	1 018,61 139,50	12 732,67 1 743,75
30	CI11A	Plăcaje din piatră Cosauti cu grosime până la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi exclusiv montarea glafurilor облицовка косоуцким камнем	m2	27,800	355,53 204,00	9 883,82 5 671,20
31	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe bază de polimeri acrilici în dispersie apoasă, aplicate în 3 straturi la fațade executate pe glet existent	m2	113,200	33,08 13,50	3 744,49 1 528,20
32	CK13A	Uși și porți metalice glisante sau pliante într-un canat montate în zidărie de orice natură inclusiv accesoriile necesare, cu suprafața până la 7 mp inclusiv	m2	1,700	1 375,59 100,20	2 338,50 170,34
		Total	lei			38 339,52
		Total Gard L=34m Inclusiv salariu				38 339,52 13 160,67

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			97 081,22
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			9 884,63
		Cheltuieli de transportare	2 %			1 031,67
		Total				107 997,52
		Cheltuieli de regie	5,5 %			5 939,86
		Total				113 937,38
		Beneficiu de deviz	3 %			3 418,13
		Total				117 355,51
		TVA	20 %			23 471,10
						140 826,61
		Total deviz: Inclisiv salariu				43 931,70

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP SCM “Sfântul Arhanghel Mihail”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala „Zorile”

Republica Moldova, MD-2069
mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, 8
Tel.: (373 22) 74-34-11, 75-95-24
Tel./Fax: (373 22) 74-84-81

Data 13.08.2020
Nr. 834

Республика Молдова, MD-2069
мун. Кишинэу, ул. Каля Ешилор 8
Тел.: (373 22) 74-34-11, 75-95-24
Тел./Факс: (373 22) 74-84-81

Beneficiar: IMSP CSM „Sfântul Arhanghel Mihail”

Garanție bancară

1. BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Zorile”, cu adresa juridică mun. Chisinau, str. Calea Ieșilor 8, a fost informată că SRL „CAMONIR” cu adresa juridică mun. Chișinău, s. Grătiești, str. Ștefan cel Mare 2R, IDNO 1004600018804, (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **13.08.2020** (numită în continuare „ofertă”) pentru lucrări de reparație a intrării blocului chirurgical, construcția gardului interior a Spitalului Clinic Municipal „Sfântul Arhanghel Mihail” conform invitației la licitația nr. **COD CPV 45453000-7** din **13.08.2020**.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Zorile”, cu adresa juridică mun. Chisinau, str. Calea Ieșilor 8, IDNO 1002600028096 în persoana directorului dl. Vitalie Matasari, care activează în baza procurii nr. 1745 din 26.04.2018, denumită în continuare „GARANT”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **2000,00 MDL (doua mii lei, 00 bani)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de **11.09.2020** inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ordonatorului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei

Director financiar al sucursalei

Vitalie Matasari
Vitalie Matasari

Stela Malendra
Stela Malendra

Confidențial – MICB

Atenție! Se interzice deținerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea acestui document fără a dispune de drept de acces autorizat!